
quinta-feira, 27 de nOVeMBrO de 2008 13
Diário Oficial Executivo  4

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA do Ministério 
Público do Estado do Pará, em Belém, 17 de novembro de 
2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARA Nº 3385/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 035/2008-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal nº. 
10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e as servidoras ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES e 
MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ CRESCENTE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 17 
de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3386/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 036/2008-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal nº. 
10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e o Major PM EDIR DA SILVA OLIVEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 17 
de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3402/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais contidas no Art. 18, inciso V e alínea f do 
inciso XXI, da Lei Complementar Nº 057, de 06 de julho de 
2006 e,
CONSIDERANDO o § 3º do art. 42 da Lei Nº 7.010, de 23 de 
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2008, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º 
da Lei Nº 7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária 
Anual, que estabelece que os créditos suplementares, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito dos órgãos 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria 
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos;
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
1.925.000,00 (Um milhão, novecentos e vinte e cinco mil reais), 
para atender a programação do Orçamento vigente do Ministério 
Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA DESP. FT VALOR SOLICIT.

121010312212374514 319011 .0101 R$ 270.000,00

 319016 .0101 R$ 60.000,00

 319113 .0101 R$ 10.000,00

121010384600009024 319092 .0101 R$1.140.000,00

 339092 .0101      R$ 350.000,00

121010312212374507 449052 .0101 R$ 95.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                         R$ 1.925.000,00
Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da 
suplementação mencionada no art. 1º da presente Portaria, 
correrão por conta da anulação parcial das dotações 
consignadas no Orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará.

Art. 3º - Considera-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA DESP. FT VALOR SOLICIT.

121010309212374509 319011 .0101 R$ 1.200.000,00

 319016 .0101 R$ 100.000,00

 319113 .0101 R$ 530.000,00

 339014 .0101 R$ 15.000,00

 339093 .0101 R$ 9.000,00

121010312212374507 449030 .0101 R$ 18.000,00

 449036 .0101 R$ 3.000,00

 449039 .0101 R$ 50.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO                                            R$ 1.925.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA do Ministério 
Público do Estado do Pará, em Belém, 18 de novembro de 
2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3423/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Parecer nº 93/08-
ASSJUR-PGJ-MP, de 11.11.2008, nos autos do Processo 
Administrativo nº 972/2007/SGJ-TA, o qual foi acatado in 
totum.
R E S O L V E:
I.DETERMINAR o sobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº  972/2007/SGJ-TA, instaurado pela PORTARIA 
Nº 2498/2007-MP/PGJ, de 10.09.2007, publicado no D.O.E. 
de 13.09.2007, tendo em vista a vinculação da aplicação da 
penalidade administrativa depender de decisão judicial penal 
transitar em julgado.
II.SUSPENDER a contagem da prescrição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
18 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3461/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
11.11.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, o Promotor de Justiça de 
1ª Entrância CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA do cargo de Promotor 
de Justiça de Novo Progresso para o cargo de Promotor de 
Justiça de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3462/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
11.11.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA do cargo 

de Promotor de Justiça Substituto para o cargo de Promotor de 
Justiça de Pacajá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
 Belém, 20 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3463/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
11.11.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA do cargo de 
Promotor de Justiça de São João do Araguaia para o cargo de 
Promotor de Justiça de Primavera.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3464/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
11.11.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de 
Justiça de 1ª Entrância ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA do cargo de 
Promotor de Justiça de Anajás para o cargo de 1º Promotor de 
Justiça de Tailândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3506/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1901/2008-GP, datado 
de 10.11.2008, protocolizado neste Ministério Público sob o nº 
35217/2008, de 11.11.2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, o servidor efetivo ADRIANO DA GAMA BASTOS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, com 
ônus para o órgão cessionário, a contar de 24.11.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em Belém, 25 
de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3440/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 156/2008/NUMA, de 
17.11.2008, protocolizado sob o nº 35897/2008, de iniciativa 
do Exmº. Sr. Dr. Raimundo de Jesus Coelho de Moraes,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, FREDERICO AUGUSTO DE MORAES FREIRE, LÉA 
CRISTINA MOUSINHO DA ROCHA e PAULO RICARDO DE SOUZA 
BEZERRA para, conjuntamente com a  Promotora de Justiça 
SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES, oficiarem no 
acompanhamento do licenciamento ambiental e da apuração 
administrativa e judicial de responsabilidades decorrentes do 
licenciamento do Projeto da Usina Termelétrica de Barcarena – 
UTE VALE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
19 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Especial de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 3146/2008-


